
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU26 25/06/2020 
 

Codice A1616A 
D.D. 10 giugno 2020, n. 263 
Legge regionale 3 agosto 2018, n. 12 ''Promozione dell'istituzione delle comunità energetiche''. 
Impegno di spesa di euro 40.000,00 sul cap. 146417/2020 a favore dei soggetti ammessi a 
contributo.   
 

 

ATTO N. DD-A16 263 DEL 10/06/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge regionale 3 agosto 2018, n. 12 “Promozione dell’istituzione delle comunità 
energetiche”. Impegno di spesa di euro 40.000,00 sul cap. 146417/2020 a favore dei 
soggetti ammessi a contributo. 

 
 
Premesso che: 
 
la l.r. del 3 agosto 2018, n. 12 e s.m.i. promuove l'istituzione di comunità energetiche, quali enti 
senza finalità di lucro, cui possono partecipare soggetti pubblici e privati, costituiti al fine di 
promuovere il processo di decarbonizzazione del sistema economico e territoriale, e di agevolare la 
produzione, lo scambio e il consumo di energie generate principalmente da fonti rinnovabili, 
nonché forme di miglioramento dell’efficienza energetica e di riduzione dei consumi energetici; 
la Regione Piemonte con la suddetta legge aveva quantificato nella somma di euro 25.000,00 per 
l’anno 2018 e di euro 25.000,00 per l’anno 2019 del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 
(Missione 17 - Programma 01), gli oneri di spesa per la promozione e sostegno dell’istituzione delle 
comunità energetiche e successivamente istituito il capitolo di spesa 146417 denominato 
“Promozione dell’istituzione delle comunità energetiche”; 
con d.d. n. 613/A1904A del 19/12/2018, al fine di dare copertura finanziaria alla promozione e 
sostegno alle costituende comunità energetiche, sono state assunte le prenotazioni di spesa sul 
capitolo 146417, nell’ambito della Missione 17 – Programma 01; 
con deliberazione della Giunta regionale 8 marzo 2019, n. 18-8520 sono state approvate le 
disposizioni attuative della l.r. 12/2018 e i criteri per il sostegno finanziario per l’anno 2019; 
con d.d. n. 547/A1904A dell’8 ottobre 2019 è stato approvato l’avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazioni di interesse ad un contributo finanziario a sostegno della costituzione di comunità 
energetiche; 
con d.d. n. 97/A1616A del 12 marzo 2020 è stata approvata la graduatoria delle domande da 
ammettere al sostegno finanziario per la somma complessiva di euro 40.000,00, garantendo la 
copertura della stessa con le risorse stanziate sul capitolo 146417/2020, spesa precedentemente 
prenotata con d.d. n. 613/A1904A del 19/12/2018 (euro 25.000,00 sul capitolo 146417 – Pren. Imp. 
9672/2018 - Reimp. 6213/2019, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui passivi ed euro 
25.000,00 sul capitolo 146417 – Pren. Imp. 2605/2019) e registrata quale economia in occasione del 
riaccertamento ordinario dei residui. 



Pag 2 di 3 

Vista la graduatoria approvata con la citata d.d. 97/A1616A del 12 marzo 2020, occorre impegnare 
sul bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, a favore dei seguenti soggetti le 
spese sottoindicate autorizzandone contestualmente la liquidazione: 
1. COMUNE DI SCALENGHE (codice beneficiario su Contabilia 15948) euro 10.000,00; 
2. UNIONE MONTANA VALLE SUSA (codice beneficiario su Contabilia 314837) euro 

10.000,00; 
3. COMUNE DI OSTANA (codice beneficiario su Contabilia 351) euro 10.000,00; 
4. UNIONE MONTANA VALLE MAIRA (codice beneficiario su Contabilia 314151) euro 

10.000,00. 
Preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 “Approvazione Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022”. 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• d.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• l.r. n. 8/2019 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• d.g.r. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
1. di impegnare sul cap. 146417/2020 la spesa complessiva di euro 40.000,00, come di seguito 

ripartita, a favore dei soggetti ammessi a contributo ai sensi della d.d. n. 97/A1616A del 12 
marzo 2020 , nell’ambito della Missione 17 – Programma 01: 
COMUNE DI SCALENGHE (codice beneficiario su Contabilia 15948) euro 10.000,00; 
UNIONE MONTANA VALLE SUSA (codice beneficiario su Contabilia 314837) euro 
10.000,00; 
COMUNE DI OSTANA (codice beneficiario su Contabilia 351) euro 10.000,00; 
UNIONE MONTANA VALLE MAIRA (codice beneficiario su Contabilia 314151) euro 
10.000,00; 

la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
Importo complessivo: euro 40.000,00 sull’annualità 2020 



Pag 3 di 3 

Responsabile del procedimento: Silvia Riva 
Modalità di individuazione del contraente: Legge regionale n. 12 del 03/08/2018 Promozione 
dell’istituzione delle comunità energetiche. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 


